
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 2701 / 2021

Prot. Corr. 02-3/1-1/2-2021 (656)

OGGETTO: Fornitura  della piattaforma di Voto On Line per il  Consiglio Comunale - Affidamento 
diretto  -  Impresa  TELEMEETING  ITALIA  SRL  -  Spesa  EUR  8296,00;(  IVA  22%  inclusa  ).  CIG 
Z1D3383FA2. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che

• con Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, sono 
stati approvati il Bilancio di previsione 2021 – 2023 nonche' il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2021 – 2023;

•  con  delibera  giuntale  n.  283  del  01/7/2021,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
adottato il  Piano Esecutivo di  Gestione/Piano della  Prestazione 2021-2023 e Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2021;

dato atto che, in relazione all'emergenza Coronavirus, è stata attivata una piattaforma di voto on 
line per il Consiglio Comunale, che permette la possibilità di votare sia in aula che dal proprio domicilio 
o da remoto;

dato atto che l'attuale contratto con la piattaforma di Televoto Telemeeting scadrà il prossimo 31 
ottobre 2021;

dato atto che secondo quanto comunicato dalla responsabile di PO attività organi istituzionali è 
stato sentito il vice Segretario Generale sul prolungamento dell'utilizzo della piattaforma di televoto;

rilevata,  quindi,  la  necessità  di  un prolungamento  dell'utilizzo  del  sistema di  Televoto  tramite 
Telemeeting, già utilizzato con soddisfazione a decorrere dal 1 novembre 2021 fino al 31 ottobre 2023, 
in considerazione anche della scontistica applicata sul periodo di 24 mesi;

richiamato l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n 50 del 18/04/2016 che prevede – fermo restando 
quanto previsto dagli art. 37 e 38 – che le stazioni appaltanti per affidamenti di importo inferiore a  
40.000,00 euro procedono mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

dato atto che nel rispetto dei principi generali richiamati dal nuovo Codice degli Appalti all’art. 30, 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2701 / 2021



Pag. 2 / 3

di efficacia, correttezza, economicità e libera concorrenza, si è proceduto,  attraverso un’indagine di 
mercato, ad individuare l’impresa TELEMEETING ITALIA SRL, specializzata nel settore;

dato atto che, come da preventivo agli atti ricevuto in data 27/05/2020 prot. N. 206304, il costo 
per il  mantenimento della piattaforma ammonta ad eur 6800,00 + iva da suddividersi in due canoni 
annuali;

valutato l'importo offerto congruo rispetto alle prestazioni da effettuare e in linea con i prezzi del 
mercato;

considerato pertanto legittimo e opportuno procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  della fornitura della piattaforma di Voto 
On Line per  il  Consiglio  Comunale per  24 mesi   all'impresa   TELEMEETING ITALIA SRL per  eur 
6800,00 + IVA 22% per un totale di eur 8296,00; 

dato inoltre atto che, si procederà alla stipula del contratto attraverso la trattativa diretta del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

dato atto che non è prevista la predisposizione del DUVRI stante l'assenza della categoria di rischi  
interferenziali trattandosi di fornitura da remoto di licenze informatiche;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “ pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d.  
Legge di stabilità 2016);

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;
DETERMINA

1. di procedere  all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  della fornitura  per  24 mesi della piattaforma di Voto On Line 
per il Consiglio Comunale all'impresa TELEMEETING ITALIA SRL per un totale di Eur 6800,00 + 
iva 22% per un totale di Eur 8296,00;

2. di  procedere  alla  formalizzazione  contrattuale  per  la  definizione  delle  condizioni  negoziali 
attraverso una procedura negoziata tramite  lo strumento della trattativa diretta del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA; 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 8.296,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000175
30

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER I 

02506 U.1.03.02.
07.006

00099 01862 N 4.148,00 2021;4148,
00

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2701 / 2021



Pag. 3 / 3

SERVIZI 
INFORMATIVI

2022 000175
30

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
07.006

00099 01862 N 4.148,00 2022;4148,
00

4. di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

• nel 2021 per Eur 4148,00

• nel 2022 per Eur 4148,00;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

• nel 2021 per Eur 4148,00

• nel 2022 per Eur 4148,00;

7. di autorizzare, data la natura informatica del contratto, la liquidazione anticipata delle fatture 
riscontrate regolari e conformi al servizio e alle prestazioni pattuite.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2701 / 2021



 Atto n. 2701 del 19/10/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 21/10/2021 17:41:28
IMPRONTA: 8D67FBA8BB65E420C4EF1819B4F01D8E25E9E8969DB7E69F8AEF5FEE5F01ADBE
          25E9E8969DB7E69F8AEF5FEE5F01ADBE5DA67A55DC4FF7A30E2C045C85C00E46
          5DA67A55DC4FF7A30E2C045C85C00E460C09492045AA5FA8A63680B4986DC6CF
          0C09492045AA5FA8A63680B4986DC6CFD375F4CCA2EC389F257DF44C6164A651


